
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO DEMOGRAFICI E STATISTICO 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 31 DEL 24/03/2017 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ELETTORALE 
RELATIVO AL REFERENDUM DEL 4 DICEMBRE 
2016           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 227 del 28.09.2016 con cui sono stati convocati per domenica 4 dicembre 

2016 i comizi elettorali per il referendum costituzionale ex art. 138 della Costituzione per 

l’approvazione della legge costituzionale concernente: “Disposizioni per il superamento del 

bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di 

funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V dellap arte II 

della Costituzione”; 

 

Considerato che l’art. 1, c. 398, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014) 

testualmente recita:  

“In relazione alle spese per consultazioni elettorali, le risorse stanziate nel Fondo da ripartire per 

fronteggiare le spese derivanti dalle elezioni politiche, amministrative, del Parlamento europeo e 

dall’attuazione dei referendum dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle Finanze 

sono ridotte di 100 milioni di euro a decorrere dall’anno 2014.”;  

 

Considerato inoltre che l’art. 1 c. 400 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 

2014) ha ridotto il termine di presentazione dei rendiconti da parte dei comuni delle spese anticipate 

per conto dello Stato a quattro mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al 

rimborso;  

 

Viste le Circolari del Ministero dell’Interno ed esaminate le disposizioni contenute nella circolare 

diramata dalla Prefettura – UTG in relazione alle spese di cui all’oggetto;  

 

Dato atto che le spese sono state contenute, in conformità alle disposizioni di legge e alle circolari 

ministeriali, nel minimo indispensabile per garantire la regolarità di tutte le complesse operazioni e 

che sono state effettuate per gli adempimenti relativi alle consultazioni elettorali in argomento;  

 

Ritenuta la necessità di provvedere all’approvazione del Rendiconto delle Consultazioni 

Referendarie del 4 dicembre 2016;  

 

Viste le proprie precedenti determinazioni:  



- n. 92 del 10 ottobre 2016, recante autorizzazione al compimento di lavoro straordinario, a 

seguito della costituzione dell’Ufficio Elettorale; 

- n. 129 del 29/12/2016 2016, recante liquidazione compensi per lavoro straordinario svolto in 

occasione del referendum popolare del 4 dicembre 2016; 

- n. 30 del 4 marzo 2017, recante rimborso al Comune di Varallo per le spese di trasporto 

elettorale;  

Accertata la regolarità della documentazione di tali spese,  

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare il rendiconto delle spese di cui in narrativa, la cui somma complessiva ammonta ad 

Euro €  1.220,04  a carico dello Stato, in conformità alle seguenti risultanze:  

 

€.546,00 a carico dello Stato per retribuzione Presidente di Seggio, Segretario del Seggio e 

Scrutatori; 

 

€.639,67 a carico dello Stato per retribuzione dipendenti comunali per lavoro straordinario 

effettuato in occasione delle consultazioni referendarie, oneri e IRAP compresi; 

 

€ 34,37 a carico dello Stato per rimborso spese di trasporto materiale elettorale al Comune di 

Varallo; 

 

2. Di inviare copia della documentazione completa, esclusivamente in formato telematico, alla 

Prefettura di Vercelli per il relativo rimborso. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 



 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 03/04/2017 al 

18/04/2017 al N°. 64 . 

Boccioleto, lì 03/04/2017  
IL MESSO COMUNALE 
   F.to  TAPELLA Diego 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,24/03/2017  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 TAPELLA DIEGO 


